
番禺统计月报

2018年05月

广州市番禺区发展和改革局
广 州 市 番 禺 区 统 计 局



编辑：广州市番禺区发展和改革局

地址：繁华路66号

电话：84613021

邮编：511400



目     录

1、全区经济运行情况………………1

2、番禺区生产总值…………………3

3、工业生产情况……………………4

4、固定资产投资……………………6

5、房地产开发投资…………………7

6、交通运输…………………………8

7、消费市场…………………………9

8、个体私营企业情况 ……………10

9、财政金融 ………………………11

10、外贸及外资……………………12

11、镇街规上工业总产值…………13

12、周边市区经济指标……………14





1-5月全区经济运行情况

1

一、工业生产

全区工业总产值921.13亿元，增长

1.6%，其中，规模以上工业总产值764.35亿

元，增长1.2%。规模以上五大工业行业实现

产值582.97亿元，增长3.3%。

二、固定资产投资

全区固定资产投资额155.09亿元，下

降9.4%。其中，新建和扩建55.96亿元，下

降44.1%；改建和技术改造15.94亿元，增长

46.8%；房地产开发投资83.13亿元，增长

39.2%。

三、交通运输

全区货运量1589万吨，增长13.0%；货

运周转量71824万吨公里，增长6.5%；客运

量12067万人次，增长2.4%；客运周转量

153676万人公里，增长20.2%；港口吞吐量

261万吨，增长43.9%。

四、消费市场

全 区 批 发 和 零 售 商 品 销 售 总 额

1240.21亿元，增长9.0%。社会消费品零售

总额522.55亿元，增长7.3%，其中，批发零

售贸易业426.55亿元，增长7.3%；住宿和餐

饮业96.00亿元，增长7.1%。



2

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值459.43亿元，下

降 10.6%； 出 口 总 值 282.12亿 元 ， 下 降

14.8%；进口总值177.31亿元，下降2.9%。



3

指标名称
1-3月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

％

注：增速按可比价计算。

4374676

60895

1668753

2645028

1292325

1.4

38.1

60.5

4.5

- 0.6

7.3

2.7

5.1

0.0

0.4

- 0.4

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中:工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业



单位：万元

4

指标名称 本月
本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(一)

工业总产值

    规模以上

    规模以下

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

注：增速按可比价计算。

1977221

1663646

313575

464479

1199167

1533

14255

4620

898104

739415

5719

9211340

7643463

1567877

2079468

5563995

7148

59592

17370

4326536

3202890

29927

1.6

1.2

3.1

- 4.1

4.3

9.5

- 7.7

76.5

5.6

- 3.0

9.0



5

单位：万元

指标名称 本月 本月止
累计

同比
增长％

工 业 生 产(二)

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)电气机械

  (3)通用设备

  (4)通信设备

  (5)文教工美

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％.百分点)

注：增速按可比价计算。

1295070

646172

274674

245905

68337

59982

1249413

1894112

95.8

5829663

3222763

1069592

933955

323987

279366

5697631

9081219

98.6

3.3

0.0

10.7

8.3

- 2.2

6.7

1.8

0.9

- 1.1



单位：万元、万平方米

6

指标名称

固定资产投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

1550891

198917

559645

159361

831285

600

689

198917

1351285

1565.02

176.06

- 9.4

21.7

- 44.1

46.8

39.2

- 89.9

22866.7

21.7

- 12.7

28.9

202.0

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

房屋施工面积

房屋竣工面积

631609

71289

123231

26212

482166

— 

241

71289

560079

199.72

0.89

注：本表固定资产投资按项目所在地统计。



单位：万元、万平方米

7

指标名称

房地产开发投资

本月
本月止
累计

同比
增长％

房地产开发投资额

商品房销售金额

    现房销售

    期房销售

房屋施工面积

房屋竣工面积

831285

625919

261549

364370

1288.48

174.04

39.2

- 50.2

- 30.2

- 58.7

13.9

233.9

注：本表房地产开发投资按项目所在地统计。

482166

100208

20226

79982

47.71

— 



8

本月止
累计

交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

1589

71824

12067

153676

261

13.0

6.5

2.4

20.2

43.9



单位：万元

9

指标名称

消 费 市 场

本月 本月止
累计

同比
增长％

批发和零售业
商品销售总额

　批发业

  零售业

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

2505265

1677216

828049

1061099

861692

199408

12402098

7773965

4628133

5225505

4265465

960040

9.0

8.2

10.5

7.3

7.3

7.1



个体、私营企业情况

本月止
累计

同比
增长％

单位:户、人

指标名称

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

个体、私营从业人数

  1、个体

  2、私营企业

10

230302

134572

6840

95730

8352

495171

271723

223448

15.0

8.0

12.0

26.6

20.4

9.2

6.3

12.9



单位：万元

11

财 政 金 融

本月止
累计

同比
增长％指标名称 本月

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比。

93562

109569

452575

467077

24811427

14613322

15426444

17202869

10921014

6.6

13.9

- 0.1

3.0

1.2

6.6

9.0



12

外 贸 及 外 资

本月止
累计

同比
增长％指标名称 计量

单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价。

459.43

282.12

177.31

99

1.09

0.67

- 10.6

- 14.8

- 2.9

2.1

- 71.6

- 62.6



镇街规上工业总产值

累计 同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

13

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

5021

51034

39060

12766

884

187755

12207

41987

172107

67053

87660

21302

644618

194913

49917

75363

23047

227770

190677

63037

3125

709773

55639

193534

686594

302397

381259

108314

3267317

851316

222915

356751

- 5.1

- 30.1

- 1.5

4.1

34.0

7.1

5.1

20.3

9.8

- 8.9

11.1

- 14.3

- 0.7

9.4

- 5.3

5.8



14

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

规上工业总产值

2018年1-4月周边市区经济指标 (一) 
单位：亿元

社会消费品零售总额

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

5526.83

597.70

143.81

11.47

134.16

221.59

219.25

2311.90

755.78

718.90

99.61

312.65

— 

2065.32

— 

— 

6.2

3.2

14.0

8.1

63.7

9.2

6.8

4.4

12.2

2.0

16.0

- 10.9

— 

11.4

— 

— 

2985.73

416.44

201.86

437.89

310.21

569.08

376.59

283.89

171.42

67.68

38.93

111.73

373.82

327.45

— 

908.70

8.2

7.5

9.0

6.4

8.3

6.4

9.4

14.6

9.3

6.1

1.2

9.2

9.7

9.7

— 

8.50

注：增速按可比价计算。



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

一般公共预算收入 一般公共预算支出

15

2018年1-4月周边市区经济指标 (二) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

571.90

35.90

16.71

17.87

18.21

24.76

18.81

63.83

33.00

24.67

12.05

34.15

75.58

73.76

— 

230.89

10.3

8.3

13.1

9.6

3.6

7.2

8.9

12.0

25.6

6.8

34.5

28.5

11.1

13.9

— 

11.3

701.62

35.75

32.14

38.83

32.68

35.91

33.35

55.80

37.37

38.55

20.88

49.35

76.44

76.44

— 

251.60

21.9

13.9

18.7

5.4

10.1

1.8

- 1.8

27.2

16.4

2.0

1.0

43.3

13.1

5.6

— 

15.7



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

外贸出口总值 外贸进口总值

16

2018年1-4月周边市区经济指标 (三) 

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

1729.85

220.61

23.83

146.81

62.46

98.60

95.92

366.49

245.20

360.10

40.81

69.03

268.00

425.90

— 

2130.99

- 17.2

- 20.3

- 46.1

4.1

- 15.6

- 34.5

- 20.3

- 17.5

1.6

- 23.8

- 18.1

- 5.9

15.5

- 8.6

— 

4.9

1217.00

141.76

15.30

77.90

23.72

109.79

46.66

445.65

61.72

270.43

6.81

17.26

127.10

116.90

— 

1550.40

- 3.7

- 2.3

2.0

- 24.8

- 8.7

10.4

- 22.2

- 4.3

- 7.2

3.8

- 10.5

23.2

- 28.0

3.2

— 

- 4.5


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 固定资产
	11: 房地产
	12: 交通运输
	13: 消费市场
	14: 个体私营
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资
	17: 工业总产值
	18: 横一
	19: 横二
	20: 横三

