番禺统计月报

2018年05月



广州市番禺区发展和改革局广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区发展和改革局

地址: 繁华路66号

电话: 84613021

邮编: 511400

目 录

1.	全区经济运行情况1
2、	番禺区生产总值3
3.	工业生产情况4
4、	固定资产投资6
5、	房地产开发投资7
6.	交通运输8
7、	消费市场9
8、	个体私营企业情况10
9、	财政金融11
10.	外贸及外资12
11、	镇街规上工业总产值13
12、	周边市区经济指标14

1-5月全区经济运行情况

一、工业生产

全区工业总产值921.13亿元,增长1.6%,其中,规模以上工业总产值764.35亿元,增长1.2%。规模以上五大工业行业实现产值582.97亿元,增长3.3%。

二、固定资产投资

全区固定资产投资额155.09亿元,下降9.4%。其中,新建和扩建55.96亿元,下降44.1%;改建和技术改造15.94亿元,增长46.8%;房地产开发投资83.13亿元,增长39.2%。

三、交通运输

全区货运量1589万吨,增长13.0%;货运周转量71824万吨公里,增长6.5%;客运量12067万人次,增长2.4%;客运周转量153676万人公里,增长20.2%;港口吞吐量261万吨,增长43.9%。

四、消费市场

全区批发和零售商品销售总额1240.21亿元,增长9.0%。社会消费品零售总额522.55亿元,增长7.3%,其中,批发零售贸易业426.55亿元,增长7.3%;住宿和餐饮业96.00亿元,增长7.1%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值459.43亿元,下降10.6%; 出口总值282.12亿元,下降14.8%;进口总值177.31亿元,下降2.9%。

番禺区生产总值

指标名称	计量 单位	1-3月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	4374676	4.5
第一产业	万元	60895	- 0.6
第二产业	万元	1668753	7.3
第三产业	万元	2645028	2.7
GDP中: 工业增加值	万元	1292325	5.1
番禺区生产总值构成	%		
第一产业	%	1.4	0.0
第二产业	%	38.1	0.4
第三产业	%	60.5	- 0.4

注:增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
工业总产值	1977221	9211340	1.6
规模以上	1663646	7643463	1.2
规模以下	313575	1567877	3.1
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	464479	2079468	- 4.1
重工业	1199167	5563995	4.3
2. 按经济类型分			
国有	1533	7148	9.5
集体	14255	59592	- 7.7
股份合作	4620	17370	76.5
股份	898104	4326536	5.6
外商及港澳台	739415	3202890	- 3.0
其它	5719	29927	9.0

注:增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1295070	5829663	3.3
(1)汽车制造	646172	3222763	0.0
(2) 电气机械	274674	1069592	10.7
(3)通用设备	245905	933955	8.3
(4) 通信设备	68337	323987	- 2.2
(5) 文教工美	59982	279366	6.7
4. 大中型企业产值	1249413	5697631	1.8
工业销售产值	1894112	9081219	0.9
产销率(%.百分点)	95.8	98.6	- 1.1

注: 增速按可比价计算。

固定资产投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额	631609	1550891	- 9.4
#工业投资	71289	198917	21.7
1. 按性质分			
新建和扩建	123231	559645	- 44.1
改建和技术改造	26212	159361	46.8
房地产开发	482166	831285	39.2
其他	_	600	- 89.9
2. 按产业分			
第一产业	241	689	22866.7
第二产业	71289	198917	21.7
第三产业	560079	1351285	- 12.7
房屋施工面积	199.72	1565.02	28.9
房屋竣工面积	0.89	176.06	202.0

注:本表固定资产投资按项目所在地统计。

房地产开发投资

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
房地产开发投资额	482166	831285	39.2
商品房销售金额	100208	625919	- 50.2
现房销售	20226	261549	- 30.2
期房销售	79982	364370	- 58.7
房屋施工面积	47.71	1288.48	13.9
房屋竣工面积	_	174.04	233.9

注:本表房地产开发投资按项目所在地统计。

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	1589	13.0
货运周转量	万吨公里	71824	6.5
客运量	万人次	12067	2.4
客运周转量	万人公里	153676	20.2
港口吞吐量	万吨	261	43.9

消费市场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
批发和零售业商品销售总额	2505265	12402098	9.0
批发业	1677216	7773965	8.2
零售业	828049	4628133	10.5
社会消费品 零售总额	1061099	5225505	7.3
批发和零售业	861692	4265465	7.3
住宿和餐饮业	199408	960040	7.1

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	230302	15.0
1、个体户	134572	8.0
本期新开	6840	12.0
2、私营企业	95730	26.6
本期新开	8352	20.4
个体、私营从业人数	495171	9.2
1、个体	271723	6.3
2、私营企业	223448	12.9

财政金融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	93562	452575	6.6
一般公共预算支出	109569	467077	13.9
金融机构人民币存款余额		24811427	- 0.1
#国有银行		14613322	3.0
储蓄存款余额		15426444	1.2
金融机构人民币贷款余额		17202869	6.6
#国有银行		10921014	9.0

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	459.43	- 10.6
出口总值	亿元	282.12	- 14.8
进口总值	亿元	177.31	-2.9
三资企业新批项目数(个)	个	99	2.1
合同利用外资金额	亿美元	1.09	-71.6
实际利用外资金额	亿美元	0.67	- 62.6

注:按海关总署统一口径,进出口总值改为人民币计价。

镇街规上工业总产值

单位:万元

			, , ., , -
单位名称	本月	累计	同比增长%
市桥街	5021	23047	- 5.1
沙头街	51034	227770	- 30.1
东环街	39060	190677	- 1.5
桥南街	12766	63037	4.1
小谷围街	884	3125	34.0
大石街	187755	709773	7.1
洛浦街	12207	55639	5.1
石壁街	41987	193534	20.3
钟村街	172107	686594	9.8
大龙街	67053	302397	- 8.9
南村镇	87660	381259	11.1
新造镇	21302	108314	- 14.3
化龙镇	644618	3267317	- 0.7
石楼镇	194913	851316	9.4
沙湾镇	49917	222915	- 5.3
石碁镇	75363	356751	5.8

注:增速按可比价计算。

2018年1-4月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	规上工业总产值		社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	5526.83	6.2	2985.73	8.2
番禺区	597.70	3.2	416.44	7.5
荔湾区	143.81	14.0	201.86	9.0
越秀区	11.47	8.1	437.89	6.4
海珠区	134.16	63.7	310.21	8.3
天河区	221.59	9.2	569.08	6.4
白云区	219.25	6.8	376.59	9.4
黄埔区	2311.90	4.4	283.89	14.6
花都区	755.78	12.2	171.42	9.3
南沙区	718.90	2.0	67.68	6.1
从化区	99.61	16.0	38.93	1.2
增城区	312.65	- 10.9	111.73	9.2
南海区	_	_	373.82	9.7
顺德区	2065.32	11.4	327.45	9.7
中山市	_	_	_	_
东莞市	_		908.70	8.50

注: 增速按可比价计算。

2018年1-4月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

单位	一般公共	预算收入	一般公共预算支出	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	571.90	10.3	701.62	21.9
番禺区	35.90	8.3	35.75	13.9
荔湾区	16.71	13.1	32.14	18.7
越秀区	17.87	9.6	38.83	5.4
海珠区	18.21	3.6	32.68	10.1
天河区	24.76	7.2	35.91	1.8
白云区	18.81	8.9	33.35	- 1.8
黄埔区	63.83	12.0	55.80	27.2
花都区	33.00	25.6	37.37	16.4
南沙区	24.67	6.8	38.55	2.0
从化区	12.05	34.5	20.88	1.0
增城区	34.15	28.5	49.35	43.3
南海区	75.58	11.1	76.44	13.1
顺德区	73.76	13.9	76.44	5.6
中山市	_	_		_
东莞市	230.89	11.3	251.60	15.7

2018年1-4月周边市区经济指标(三)

单位: 亿元

			·	12. 10/0
单位	外贸出口总值		外贸进口总值	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	1729.85	- 17.2	1217.00	- 3.7
番禺区	220.61	- 20.3	141.76	-2.3
荔湾区	23.83	- 46.1	15.30	2.0
越秀区	146.81	4.1	77.90	- 24.8
海珠区	62.46	- 15.6	23.72	- 8.7
天河区	98.60	- 34.5	109.79	10.4
白云区	95.92	- 20.3	46.66	- 22.2
黄埔区	366.49	- 17.5	445.65	- 4.3
花都区	245.20	1.6	61.72	-7.2
南沙区	360.10	- 23.8	270.43	3.8
从化区	40.81	- 18.1	6.81	- 10.5
增城区	69.03	- 5.9	17.26	23.2
南海区	268.00	15.5	127.10	- 28.0
顺德区	425.90	- 8.6	116.90	3.2
中山市	_	_	_	_
东莞市	2130.99	4.9	1550.40	- 4.5